Ad xii. dicendum, quod dictum Dam. non est intelligendum, quod Adam simpliciter beatus esset; sed beatus erat quadam beatitudine, quā illi statui competebat, sicut in statu miseria aliqui dicuntur secundū quid beati ratione aliquius p̄fectionis in

F eis existentis, vt Matth. 5. Beati pauperes spiritu.

Ad xii. Dicendum, quod angelus in statu naturali conditū non uidit Deum per essentiam: sed hoc ei competebat solum per gratiam. Adam autem in statu innocentiae per gratiam habuit illum in statu visionis, quem habet angelus per natum, ut dictum est, & ideo dicitur sicut alter angelus.

Ad xiii. Dicendum, quod Moyses & Paulus quidam primi legi gratia Deum per essentiam uidebant. Et tamen quamvis simpliciter in statu viae, secundū quid tamen prout Deum per essentiam uidabant, non erant in statu iusta. Et ideo adeo in statu innocentiae in quo adhuc uici erat, non competit Deum per essentiam uidens, tamen per aliquem raprum fuerit ad hoc elevatus supra communem cognitionem, quā tunc ei competit, vt Deum per essentiam uidet, non elinco ueniens, cum talis gratia ita potuerit continentia innocentiae, sicut & post statum peccati.

Ad xiv. Dicendum, quod si intelligamus lenem ecclasiū Adæ fuisse, qualis fuit rapus Pauli, tunc dicemus quod illa uisus erat supra modum communem visionis, qui ei tunc competit, quia non exp̄esse habetur, quod illo sapore Dei per essentiam uidet, postmodum dicere quod in illa ecclasiū eleuatus fuit, non ad ipsam Dei elevationem uidendam, sed ad cognoscendā, quādā probatoria de diuinis mysteriis, quā fīm cōm modum humana cognitionis tunc sibi competit.

Ad xv. Dicendum, quod paradisi spiritus, prout perfectam delectationem designat, quod utrum facit, in Dei uisione consistit: sed prout simpliciter delectationem deo habimat designat, in qualcumque contemplatione Dei paradisi spirituū consitit.

Ad xvi. Dicendum, quod nō fuisse bona & ordinata voluntas, si desiderasset, tunc habere quod nō non competit, & proprietatio horatio non sequitur.

ARTICULUS XI.

Vtrum homo in statu innocentiae Deū per creaturas uideatur? Ecce uero queritur, utrum homo in statu innocentiae Deum per creaturas uideat. Et uerum quod non, cognoscere enim Deum per creaturas, est cognoscere per effectum, haec autem collatua, sive venatua cognitione, quae cum longeada sit, & imperfetta, homini in statu innocentiae non competit. ergo Adam in statu innocentiae non uidit Deum per creaturas.

¶ 2 Prat. Remota causa remouet effectus, si hanc assignat hāc causam, quare homo Deum per creaturas uideat: quia a creatore aucteris ad creaturam cōuerit, quod ita in statu innocentiae non uidet. ergo ita Deum per creaturas homo non uidet.

¶ 3 Prat. Secundum Hugo de S. Victore, homo in statu illo Deum cognoscet per preuenitā contemplā: sed in contemplatione uidentem finem diuī creature, ergo Deū non videbat per creaturas.

¶ 4 Prat. Id dicit, quod angelus ante omnē creaturā factus, Deum per creaturā non cognoscit, sed homo in statu innocentiae Deum sicut auctor Damascenus uidit. ergo sp̄lētū secundū Damascenum uidit.

Deū ex creaturā non cognovit.

¶ 5 Prat. Tenebra non est ratio cognoscendi lucis, sed omnis creatura creatori cōparata, ei tenebit, ergo creator per creaturā cognoscit non potest.

¶ 6 Prat. Aug. d. 11. 8. sup Gen ad literā, forte in aliis, sic cum eis loquebatur, cōsiderat, quā primis parentibus, & in nō ianta participatione diuī sapientie, quādā capiunt angelū, in pro humano modulo quādā.

libet minus: sed ipso genere visionis, & locutionis. ex quo vī posse accipi, quod homo in statu innocentia illo genere cognitionis Deū cognoscet, quo angeli cognoscunt: sed angeli nō cognoscunt Deū per creaturas, vt patet per Aug. 1. super Gen. ad literam & per Diony 6. c. de di. no. ergo homo in statu innocentia Deum per creaturas non videbat.

¶ 7 Præt. Anima homini similior est Deo, quam aliqua sensibili creatura. ergo quando anima hominis in sua puritate erat, non tendebat ad Dei cognitionem per vilissimum creaturam.

¶ 8 Præt. Postea cognitione pfectiori superfluit minus pfecta: sed homo in statu innocentia p presentia contéplationis Deū cognoscet, vt dicit Hugo. de sancto Vict. ergo Deū p creaturas nō cognovit.

SED CONTRA, cū quod Dama. dicit 2. lib. quod Adam in paradiso corporali cōstitutus est, ubi per creaturas suum creatorē consideraret.

RESPON. Dicendū, qd ad euidentiam huius questionis sc̄idū, qd quod fīm Boet. in li. de Consol. iugementū Pauli, qd modis pectoris tēpore Deū, qd pōtētū in illis, qd pōtētū in operibus diuinis considerari pōt. In quolibet enim eius opere ea qz prima sunt perfectionē habent. Vnde cum in statu innocentia cōstitutetur Adā ab ipso, ut totius humani generis principiū, non solū a qua natura humana propagaretur in posteros, sed etiā quo in alios originalē iustitiam trāsfunderet, opp̄ter ponere hominem in statu innocentia duplēcē perfectionē habuisse. vnam quidem naturalem, aliam autem gratiā a Deo concessam supra debitū naturalium principiorū. Secundum autē naturalem perfectionē sibi compere non poterat, ut Deū cognoscet nisi ex creatura, quod sic patet. In nullo genere potentia passiva extendit se nisi ad illa, ad qd extēdit se potētia actiua. & ideo dicit Com. 9, Meta. quod non est aliqua potentia passiva in natura, cui non respondeat actiua. In natura autē humana duplex potentia ad intelligēdum inuenit. Una quaif passiva, qz est intellectus possibilis. Alia est quaif actiua, qz est intellectus agens, & ideo intellectus possibilis fīm naturalem viam non est in potentia nisi ad illas formas, quaē per intellectum agentē intelligibiles fiunt. Hę autem non sunt nisi forme sensibili rerum, quaē a phanta mītabilis abstrahuntur, nam substantiae immateriales sunt intelligibiles, per seip̄as, nō quia nos eas intelligibiles faciamus, & ideo intellectus possibilis noster non pōt. se extēdere ad aliqua intelligibilia nisi p illas formas quas a phantasmatibus abstrahit. & inde est qd nec Deum, nec alias substantias immateriales cognoscere possumus naturaliter, nisi per res sensibiles: sed ex pfectiōne gratiā hoc habebat homo in statu innocentia, ut Deum cognoscet per inspirationem internam ex irradiatione diuinā sapientiæ, per qm modum Deum cognoscet non ex visibilibus creaturis: sed ex quadā spirituali similitudine sua mēti int̄preta. Ita igit̄ in homine duplex cognitionē erat, una qua cognoscet Deum conformiter angelis per inspirationē internam. Alia, qua cognoscet Deū, cōformiter nobis p sensibiles creaturas. differebat autē haec eius secunda cognitionē a cognitionē nostra sicut differt inquisitio habentis habitū sc̄iētiae, qui ex notis considerat ea qz quandoq; nouerat, ab inquisitione addiscit, qz ex notis ad ignota nititur puenire. Nos autem aliter Deū potum habere non possumus, nisi ex creaturis ad cuius notitiam veniamus. Adam vero Deū aliter sibi notum, s. per illū,

A strationem internam ex creaturis considerabat.

AD PRIMVM ergo dicēdū, qd illa cognitione collativa, qua ex notis in ignota devenimus imperficiō nē habet, cum per eā aliquid quasi ignoratū queratur. Talis autē non fuit illa collativa cognitione, qua homo in statu innocentia vtebarū. Nihil tñ prohibet dicere, quin aliqd imperficiō homini in illo statu cōperebat, non quidē quātū ad id, quo debetur sūr natura: sed per cōparationē ad naturam digniorē. Non. n. fuit tantar perfectionē humana natura in sua conditione, quanta angelica vel diuina.

AD SECUNDVM dicēdū, qd hoc qd Isidorus dicit, causa est quare homo necessē habet ex creaturis cognitionem Dei quasi ignoti accipere, & hoc homo in statu innocentia non indigebat, vt dictum est.

AD TERTIUM dicēdū, quod præter illam cōtemplationē cognitionis habebat aliam Dei notitiam, qua cum ex creaturis cognoscet, vt dictum est.

AD QUARTVM dicendum, quod Adam conformabatur angelō in cognitione contéplationis per gratiam: sed præter hoc habebat aliam cognitionē sūr natura & competentem, vt dictum est.

AD QUINTVM dicendum, quod creatura est tenebra in quantum est ex nihilo, in quantum vero est a Deo similitudinem aliquam eius participat, & sic in eius similitudinem ducit.

AD SEXTVM dicēdū, quod Aug. ibi loquitur de illa cognitione qz est per inspirationem diuinam, qd patet ex hoc qz de locutione Dei ibi mentionē C facit, nec omnino rater de alio cognitionis modo, vbi subiungit, fortassis etiam illo locutionis genere: Deus enī in loquebatur quod sit per creaturā, siue in cœstis spiritu corporalibus imaginibus, siue ipsi sensibilibus corporis aliquā imagine p̄senta.

AD VII. dicēdū, qd anima qz sit Deo similior quā alia creatura non tñ in cognitione natura sūr, vt cā a ceteris discernat pōt gueñire nisi ex sensibiliis creaturis a quib⁹ cognitionis nostra ortū habet.

AD OCTAVVM dicēdū, qd quis Adā Deum viderit per lumen contéplationis, non tñ superfluit illa cognitionē qua Deū ex creaturis consideravit, vt s. idem pluribus modis cognoscet, & quod non solum gratitam: sed naturalē habet cognitionem.

ARTICULUS III.

VTRUM ADAM IN STATU INNOCENTIA FIDEM DEO HABUIT.

TERTIO queritur, vtrum Adam in statu innocentia fidem deo habuit. & videtur quod non. Cogitatio enim fidei est cognitionē ænigmatica, vt patet 1. Cor. 13. Videlicet nunc per speculum &c. sed Adam in statu innocentia habuit cognitionem non ænigmaticam: sed aptam. ergo &c.

¶ 2 Item, Hugo de sancto Vict. dicit qd cognovit Līb. de fīc. creatorē suum non ea cognitionē qua a credibilibus modo absens fide queritur. ergo idem quod prius.